МОСКОВСКИЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)

МЭИ

П Р И К А З
	«22»  декабря      2008 г.
	г. Москва
	№ 362

	Содержание: О проведении дистанционного обучения в весеннем семестре 2008/2009 учебного года

Для внедрения результатов, полученных в ходе выполнения инновационной образовательной программы
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Продолжить в весеннем семестре 2008/2009 учебного года дистанционное обучение студентов в МЭИ и считать обязательными следующие условия его проведения:

· предоставление каждому студенту полного комплекта учебно-методических материалов для самостоятельного изучения дисциплины;

·  проведение по дисциплине дистанционного обучения в течение семестра не менее пяти промежуточных этапов контроля знаний в очной или в дистанционной форме с обязательным и своевременным проставлением преподавателями результатов промежуточного контроля знаний в системе Прометей и их передачей в дирекции соответствующих институтов;

· возможность досрочного проведения итоговой аттестации в виде досрочной сдачи зачетов и экзаменов в очной форме по специальным (с зеленой полосой) индивидуальным ведомостям или групповым ведомостям, если значительная часть студентов группы обучается по дисциплине в дистанционной форме.
· оперативная реакция преподавателей на вопросы студентов (задержка ответов не более 24 часов без учета выходных и праздничных дней);

· наличие в распоряжении преподавателей, проводящих дистанционное обучение, электронных учебных ресурсов, средств организации дистанционного взаимодействия со студентами, а также дистанционных средств контроля знаний.

· ограничение количества студентов одновременно обучаемых преподавателем по одной учебной дисциплине – не более 25 человек.

2. Проводить обучение по дистанционной форме в виде дополнительных к основной образовательной программе индивидуальных учебных занятий, которые рассматривать как дополнительную образовательную услугу, предоставляемую на платной основе. Стоимость обучения устанавливается кафедрой, проводящей дистанционное обучение, но не более 60 рублей за час обязательных занятий, включая НДС.
3. Распределять средства, полученные при  проведении дистанционного обучения:

- 70% – преподаватели, проводящие занятия по дистанционной форме обучения;

- 10% – институт (филиал) обучения студентов;

- 20% – Учебное управление МЭИ (ТУ).

4.  Зачислять студентов на дистанционную форму обучения в индивидуальном порядке:

· Студенты 2 – 10 семестров обучения подают заявление в директорат института или филиала МЭИ в соответствии с формой, представленной в приложении.

· Директорат принимает решение о зачислении на дистанционное обучение, исходя из успеваемости студента на предыдущих этапах обучения, проводимых как в традиционной, так и в дистанционной форме.
·  Зачисление студента на дистанционную форму обучения оформляется приказом проректора по дополнительным формам обучения, подготовленным в дирекции соответствующего института (филиала).
· Директорат может отменить перевод студента на дистанционную форму обучения на основании письменного заявления преподавателя, проводящего занятия, или заявления самого студента. Отмена перевода осуществляется приказом, который доводится до сведения студента.

5.  Для организации дистанционного обучения:
5.1.  Проректору Маслову С.И. до 20.01.09 г. утвердить перечень учебных дисциплин и список преподавателей, проводящих дистанционное обучение в весеннем семестре 2008/2009 учебного года, согласовав его с заведующими соответствующими кафедрами.

5.2.   Заведующим кафедрами совместно с Советом МЭИ по дистанционному обучению до 02.02.09 г. проконтролировать готовность образовательных ресурсов, необходимых для проведения занятий по дистанционной форме.

5.3.   Директорам институтов и филиалов МЭИ организовать регистрацию и контроль успеваемости студентов, обучающихся дистанционно, в соответствии с приказом по МЭИ  № 134 от 23 июня 1999 года «О внесении дополнения в положение «О курсовых экзаменах и зачетах».

5.4.  Студентам производить оплату обучения через Центр дополнительных образовательных услуг.

5.5.   Преподавателям, проводящим дистанционное обучение, до 15.06.09 г. представить отчеты о результатах своей работы проректору по дополнительному обучению.

6. Для обеспечения информационной поддержки дистанционного обучения:

6. Директорам институтов и филиалов МЭИ, Совету МЭИ по дистанционному образованию организовать оповещение студентов о дистанционном обучении.

6. Проректору С.И. Маслову организовать краткосрочные курсы повышения квалификации и консультации преподавателей, проводящих дистанционное обучение, а также его информационное обеспечение в виде в виде web-сайта.

6. Электронные образовательные ресурсы, необходимые для дистанционного обучения студентов, разместить на серверах кафедр, проводящих обучение, или в системе Прометей по адресу http://dot.mpei.ru/do
7. Координацию работ по проведению дистанционного обучения в МЭИ в весеннем семестре 2008/2009 учебного года возложить на проректора Маслова С.И.

	ПРОРЕКТОР МЭИ

	А.И. ПОПОВ

Приложение к приказу МЭИ

от «22» декабря 2008 г. № 362
Директору института

электротехники
проф. Грузкову С. А.
от студента гр.___________

________________________

Заявление

Прошу перевести меня на дистанционную форму обучения в весеннем семестре 2008/2009 учебного года по следующей дисциплине:

Теоретическая механика
С приказом МЭИ от 22 декабря 2008  г. № 362 ознакомлен.

Имею оперативный доступ к компьютеру, подключенному к Интернет. Мой адрес электронной почты: ____________________________________
Личная подпись студента

Дата подачи заявления